

**INSTITUT**  
**STANLOWA**

129, Boulevard Haussmann  
75008 PARIS

**BILAN AU 31 Aout 2022**

Certifié Conforme  
Éric DARMON - Président





## ATTESTATION D'EXPERT COMPTABLE

---

### MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

*Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de L'Institut Stanlowa, pour l'exercice du 1<sup>er</sup> septembre 2021 au 31 Aout 2022 et conformément à nos accords, nous avons effectué, les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts comptables.*

A l'issue de nos travaux qui ne constituent pas un audit, nous n'avons pas relevé, d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan :	883 133 €uros
- Chiffre d'affaires : (Produits d'exploitation)	1 358 828 €uros
- Résultat net comptable :	-340 859 €uros

CLARIS CONSEIL  
Cabinet d'expertise comptable

Le 30 Novembre 2022

# **SOMMAIRE**

- BILAN
- COMPTE DE RESULTAT
- DETAIL DU BILAN - ACTIF
- DETAIL DU BILAN - PASSIF
- DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

## BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/08/2022 12			Exercice N-1 31/08/2021 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
	Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques, matériel et outillage	7 660	7 660		449	-449	-100.00
	Autres immobilisations corporelles	723 343	691 514	31 829	40 231	-8 402	-20.89
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
<b>Immobilisations financières (2)</b>							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	165 256		165 256	165 256			
<b>Total II</b>	<b>896 258</b>	<b>699 174</b>	<b>197 085</b>	<b>205 936</b>	<b>-8 851</b>	<b>-4.30</b>	
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	<b>Créances (3)</b>						
	Clients et comptes rattachés						
	Autres créances	14 744		14 744	88 441	-73 698	-83.33
Capital souscrit - appelé, non versé							
Valeurs mobilières de placement							
Disponibilités	652 490		652 490	913 095	-260 605	-28.54	
Charges constatées d'avance (3)	18 815		18 815	20 405	-1 590	-7.79	
<b>Total III</b>	<b>686 049</b>		<b>686 049</b>	<b>1 021 941</b>	<b>-335 892</b>	<b>-32.87</b>	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>1 582 307</b>	<b>699 174</b>	<b>883 133</b>	<b>1 227 877</b>	<b>-344 744</b>	<b>-28.08</b>	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

## BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/08/2022 12	Exercice N-1 31/08/2021 12	Ecart N / N-1		
				Euros	%	
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé : ) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation					
	<b>Réserves</b> Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves					
	Report à nouveau	929 058	948 293	-19 235	-2.03	
	<b>Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)</b>	-340 859	-19 235	-321 625	NS	
	Subventions d'investissement Provisions réglementées					
	<b>Total I</b>	588 199	929 058	-340 859	-36.69	
	AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées				
		<b>Total II</b>				
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges	4 685	14 341	-9 656	-67.33	
	<b>Total III</b>	4 685	14 341	-9 656	-67.33	
DETTES (1)	<b>Dettes financières</b> Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses					
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours					
	<b>Dettes d'exploitation</b> Dettes fournisseurs et comptes rattachés	65 755	74 161	-8 406	-11.34	
	Dettes fiscales et sociales	222 769	208 217	14 553	6.99	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	1 726	2 101	-375	-17.85	
	<b>Total IV</b>	290 249	284 478	5 772	2.03	
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)					
	<b>Total IV</b>	290 249	284 478	5 772	2.03	
	Ecart de conversion passif (V)					
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>	883 133	1 227 877	-344 744	-28.08	

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

290 249

284 478

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/08/2022 12			Exercice N-1 31/08/2021 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>							
Ventes de marchandises	1 728		1 728	185		1 543	833.63
Production vendue de biens							
Production vendue de services	1 301 703		1 301 703	659 607		642 096	97.35
<b>Chiffre d'affaires NET</b>	1 303 432		1 303 432	659 792		643 640	97.55
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			53 948	225 538		-171 590	-76.08
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			1 441	282 511		-281 071	-99.49
Autres produits			8	11		-2	-22.90
<b>Total des Produits d'exploitation (I)</b>			1 358 828	1 167 852		190 976	16.35
<b>Charges d'exploitation (2)</b>							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			439 732	338 161		101 572	30.04
Impôts, taxes et versements assimilés			24 984	21 712		3 271	15.07
Salaires et traitements			866 184	700 871		165 312	23.59
Charges sociales			358 447	130 833		227 613	173.97
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			16 542	18 043		-1 501	-8.32
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations							
Dotations aux provisions			-9 656	-19 190		9 534	49.68
Autres charges			28	16		12	75.87
<b>Total des Charges d'exploitation (II)</b>			1 696 260	1 190 446		505 813	42.49
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>			-337 431	-22 595		-314 837	NS
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2022	12	31/08/2021	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>						
Produits financiers de participations (3)						
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)	851		1 033		-183	-17.67
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total V</b>	851		1 033		-183	-17.67
<b>Charges financières</b>						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées (4)						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total VI</b>						
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>	851		1 033		-183	-17.67
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>	-336 581		-21 562		-315 019	NS
<b>Produits exceptionnels</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	716		2 327		-1 611	-69.24
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
<b>Total VII</b>	716		2 327		-1 611	-69.24
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	4 994				4 994	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
<b>Total VIII</b>	4 994				4 994	
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>	-4 279		2 327		-6 605	-283.88
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)						
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	1 360 395		1 171 212		189 183	16.15
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	1 701 254		1 190 446		510 807	42.91
<b>5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)</b>	-340 859		-19 235		-321 625	NS

\* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier  
: Redevance de crédit bail immobilier

(3) Dont produits concernant les entreprises liées

(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

## DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/08/2022 12	Exercice N-1 31/08/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATERIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS		449	-449	-100.00
MATERIEL TECHNIQUE	7 660	7 660		
AMTS MATERIEL TECHNIQUE	-7 660	-7 211	-449	-6.23
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	31 829	40 231	-8 402	-20.89
INSTALLATIONS, AGENCEMENTS	687 753	681 551	6 202	0.91
MATERIEL BUREAU AUDIO VIDEO	19 085	17 596	1 488	8.46
MOBILIER	7 434	7 434		
MATERIEL SPECIFIQUES	9 071	9 071		
AMTS AGENCEMENTS, AMENAGEMENTS	-657 996	-643 912	-14 084	-2.19
AMTS MAT. BUREAU AUDIO VIDEO	-18 065	-17 274	-791	-4.58
AMTS MOBILIER	-6 768	-6 111	-658	-10.76
AMTS MAT. SPECIFIQUES	-8 685	-8 125	-560	-6.89
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	165 256	165 256		
DEPOTS & CAUTIONNEMENTS VERSES	165 256	165 256		
<b>Total II</b>	197 085	205 936	-8 851	-4.30
AUTRES CREANCES	14 744	88 441	-73 698	-83.33
URSSAF A REGULARISER		4 912	-4 912	NS
KLESIA EX MORNAY PREVOYANCE	294	790	-496	-62.75
PRODUITS A RECEVOIR	4 165	4 224	-58	-1.38
FOND DE SOLIDARITE A RECEVOIR		67 004	-67 004	NS
TVA DED/FOURNISSEURS	7 700	8 945	-1 244	-13.91
TVA DED S/FACT NON PARVENUES	2 584	2 567	17	0.64
DISPONIBILITES	652 490	913 095	-260 605	-28.54
BANQUE CIC AGENCE 10802	26 390	47 846	-21 455	-44.84
LIVRET ASSOCIATION 00021694802	626 099	865 249	-239 149	-27.64
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	18 815	20 405	-1 590	-7.79
CHARGES CONSTATEES D'AVANCES	18 815	20 405	-1 590	-7.79
<b>Total III</b>	686 049	1 021 941	-335 892	-32.87
<b>TOTAL GENERAL</b>	883 133	1 227 877	-344 744	-28.08

## DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/08/2022 12	Exercice N-1 31/08/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
REPORT A NOUVEAU	929 058	948 293	-19 235	-2.03
REPORT A NOUVEAU (SLD CREDIT.)	929 058	948 293	-19 235	-2.03
RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	-340 859	-19 235	-321 625	NS
<b>Total I</b>	588 199	929 058	-340 859	-36.69
PROVISIONS POUR RISQUES	4 685	14 341	-9 656	-67.33
PROVISIONS POUR RISQUES.	4 685	14 341	-9 656	-67.33
<b>Total III</b>	4 685	14 341	-9 656	-67.33
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	65 755	74 161	-8 406	-11.34
FOURNISSEURS	47 434	55 939	-8 506	-15.20
FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	18 321	18 222	99	0.54
DETTES FISCALES ET SOCIALES	222 769	208 217	14 553	6.99
REMUNERATIONS DUES	57 356	53 895	3 461	6.42
DETTES PROVISIONNEES POUR CONG	61 136	60 635	501	0.83
U.R.S.S.A.F.	22 965	30 675	-7 710	-25.13
APRIL PREVOYANCE	284	153	131	86.14
RETRAITE & PREVOYANCE	14 367	12 062	2 305	19.11
HUMANIS PREVOYANCE	1 355	760	595	78.27
FINANCEMENT PARTIARISME	1 109	271	838	309.07
CHARGES SOCIALES / CP	30 836	27 511	3 325	12.09
PRELEVEMENT A LA SOURCE	7 459	6 364	1 095	17.21
T.V.A A DECAISSER.	10 782	2 497	8 285	331.80
TVA COLLECTEE	73		73	
TVA A REGULARISER - EN ATTENTE	5 945	4 624	1 321	28.56
ETAT CHARGES A PAYER D'EXPLOIT	9 101	8 769	333	3.79
AUTRES DETTES	1 726	2 101	-375	-17.85
AUTRES COMPTES DEBITEURS ET CR	1 726	2 101	-375	-17.85
<b>Total IV</b>	290 249	284 478	5 772	2.03
<b>TOTAL GENERAL</b>	883 133	1 227 877	-344 744	-28.08

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2022	12	31/08/2021	12	Euros	%
VENTES DE MARCHANDISES	1 728		185		1 543	833.63
VENTES AU DISTRIBUTEUR 20%	1 728		185		1 543	833.63
PRODUCTION VENDUE DE SERVICES	1 301 703		659 607		642 096	97.35
SPECT. GALA PALAIS DES CONGRES	21 921				21 921	
PLACE ECOLE ET JEUNE BALLE	9 038				9 038	
ADHESIONS & COURS ENFANTS 20%	422 490		281 192		141 298	50.25
ADHESIONS & COURS ADULTES 20%	625 747		169 415		456 332	269.36
ADHESIONS ET COURS NEUILLY 20%	44 496		17 525		26 971	153.90
ECOLE DU BALLE 20%	97 137		90 404		6 733	7.45
DVD DU GALA	2 775				2 775	
STAGES 20%	78 099		101 071		-22 971	-22.73
<b>Chiffre d'affaires NET</b>	<b>1 303 432</b>		<b>659 792</b>		<b>643 640</b>	<b>97.55</b>
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	53 948		225 538		-171 590	-76.08
FONDS DE SOLIDARITE COVID	53 948		225 538		-171 590	-76.08
REPRISES SUR DEPRECIATIONS, PROV. (ET AMORT.), TRANSF. DE CHARGES	1 441		282 511		-281 071	-99.49
TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT	1 068		10 065		-8 997	-89.39
INDEMNITES CHOMAGE PARTIEL			211 838		-211 838	NS
AIDE AU PAIEMENT URSSAF - COVID			59 815		-59 815	NS
AIDE A L'EMBAUCHE	373		793		-420	-53.01
AUTRES PRODUITS	8		11		-2	-22.90
PRODUITS DE GESTION COURANTE.	8		11		-2	-22.90
<b>Total des Produits d'exploitation</b>	<b>1 358 828</b>		<b>1 167 852</b>		<b>190 976</b>	<b>16.35</b>
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	439 732		338 161		101 572	30.04
SOUS TRAITANCE PREST SCES	20 525		16 904		3 620	21.42
EDF GDF	10 113		9 300		814	8.75
FOURN. ENTRETIEN, PETIT EQUIP.	4 378		4 378		-0	-0.01
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	525		2 032		-1 507	-74.15
ACHATS SPECIFIQUES	15 526		2 286		13 240	579.20
LOCATIONS AUTRES SALLES	12 431				12 431	
LOCATION HAUSSMANN	220 706		183 597		37 108	20.21
LOCATIONS GALA	8 173				8 173	
LOCATION - STOCKAGE MATERIEL	42 000		42 000			
LOCATIONS MATERIELS OUTILLAGES	178				178	
CHARGES LOCATIVES	5 709		5 000		709	14.19
MAINTENANCE MATERIEL DIVERS	6 588		14 865		-8 277	-55.68
ENTRETIEN LOCAUX HAUSMANN	34 037		10 277		23 760	231.21
PRIMES D'ASSURANCE	5 872		5 218		654	12.54
DOCUMENTATIONS	1 385		330		1 055	320.32
ACHAT PLACES SPECTACLES	2 545				2 545	
COMMISSIONS SUR VENTES	3 884				3 884	
HONORAIRES DIVERS	14 078		14 210		-132	-0.93
HONORAIRES GESTION	18 942		18 060		882	4.88
CATALOGUES ET IMPRIMES	3 422		480		2 942	612.90
ANNONCES INSERTIONS			204		-204	NS
CADEAUX CLIENTS	416		835		-419	-50.20
MAILING	831		2 993		-2 161	-72.22
DONS			1		-1	NS
VOYAGES ET DEPLACEMENTS.	230		43		187	434.51

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2022	12	31/08/2021	12	Euros	%
MISSIONS	3 510		3 269		241	7.36
AFFRANCHISSEMENTS	203		424		-221	-52.12
TELEPHONE	2 805		440		2 365	538.18
SERVICES BANCAIRES & ASSIMILES	720		955		-235	-24.60
FRAIS DIVERS			61		-61	NS
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES</b>	<b>24 984</b>		<b>21 712</b>		<b>3 271</b>	<b>15.07</b>
PART.FORMAT° PROFESSIONNELLE	11 212		10 173		1 039	10.21
TAXE FONCIERE & ORD.MENAGERES	13 772		11 540		2 232	19.35
<b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>	<b>866 184</b>		<b>700 871</b>		<b>165 312</b>	<b>23.59</b>
REMUNERATION DU PERSONNEL	862 044		458 002		404 042	88.22
CHGES PERS - ACTIVITE PARTIELL			239 254		-239 254	NS
CONGES PAYES.	501		2 548		-2 047	-80.33
INDEMNITES DE TRANSPORT.	1 935		1 067		868	81.32
REMUNERATION CHEQUES GUSO	1 703				1 703	
<b>CHARGES SOCIALES</b>	<b>358 447</b>		<b>130 833</b>		<b>227 613</b>	<b>173.97</b>
COTISATIONS URSSAF	256 490		151 175		105 315	69.66
PREVOYANCE	5 775		5 302		473	8.91
COT. RETRAITE & PREVOYANCE	81 855		48 036		33 819	70.40
MUTUELLE	5 991		5 463		527	9.65
COTIS. FINANCEMT PARITARISME	838		493		345	69.96
CH. SOCIALES SUR C.P.	3 325		903		2 422	268.33
EXONERATION URSSAF			-84 067		84 067	100.00
MEDECINE DU TRAVAIL , PHARMACI	4 173		3 528		645	18.28
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS</b>	<b>16 542</b>		<b>18 043</b>		<b>-1 501</b>	<b>-8.32</b>
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	16 542		18 043		-1 501	-8.32
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>	<b>-9 656</b>		<b>-19 190</b>		<b>9 534</b>	<b>49.68</b>
DOTAT AUX PROVISIONS RISQUES &	-9 656		-19 190		9 534	49.68
<b>AUTRES CHARGES</b>	<b>28</b>		<b>16</b>		<b>12</b>	<b>75.87</b>
CHARGES DIVERSES DE GESTION CO	28		16		12	75.87
<b>Total des Charges d'exploitation</b>	<b>1 696 260</b>		<b>1 190 446</b>		<b>505 813</b>	<b>42.49</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-337 431</b>		<b>-22 595</b>		<b>-314 837</b>	<b>NS</b>
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	851		1 033		-183	-17.67
AUTRES PRODUITS FINANCIERS.	851		1 033		-183	-17.67
<b>Total des Produits financiers</b>	<b>851</b>		<b>1 033</b>		<b>-183</b>	<b>-17.67</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>851</b>		<b>1 033</b>		<b>-183</b>	<b>-17.67</b>
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>-336 581</b>		<b>-21 562</b>		<b>-315 019</b>	<b>NS</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	716		2 327		-1 611	-69.24
PRODUITS EXCEPTIONNELS	716		2 327		-1 611	-69.24
<b>Total des Produits exceptionnels</b>	<b>716</b>		<b>2 327</b>		<b>-1 611</b>	<b>-69.24</b>

